
 

 

 

 
                  

 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

1  

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.   Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)    Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123      Tel.: 0543 73 – 9952 / 9127 / 9413 
www.irst.emr.it         PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

Prot. n. 7043/2023             Meldola, 23 novembre 2023 
                                    

OGGETTO: PRESA D’ATTO per la liquidazione di n. 5 fatture emesse nel 2023 per “Servizio di 
stampa/realizzazione poster” per il Laboratorio dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 
“Dino Amadori”, comportante necessità di nuova spesa a copertura 
Importo complessivo: € 563,00 IVA esclusa 
CIG: Z6C3D6CFBE 
 

IL DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  
E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

 
Normativa di riferimento: 

 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” (di seguito anche “Codice”); 

 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, per le parti ancora in 

vigore; 

 D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, e s.m.i., 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (di seguito “Decreto 

Semplificazioni”), per le parti ancora in vigore; 

 
Atti presupposti:  

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 

Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 5 prot. 2675/2017 e s.m.i., a integrazione 

della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione deleghe amministrative con la 

quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Regolamento RE21 recante “Regolamento per la gestione della cassa economale”; 

 
Premesso che: 

- I dipendenti ricercatori dell’’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” 
s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA”), nello svolgimento della loro attività hanno necessità di 
fornitura di poster da esporre in occasione di convegni o altre tipologie di eventi istituzionali; 

- I ricercatori hanno in piena autonomia inviato ordini di fornitura di poster alla ditta Filograf s.r.l. 
(C.F./P.IVA 04157020407), con sede legale in via Sacco, 34 – 47122, Forlì (FC); 

- Ad oggi per le forniture di poster richieste dai ricercatori IRST sono pervenute n. 11 fatture da parte 
di Filograf s.r.l. con competenza anno 2023 per un importo complessivo di € 1082,00 IVA esclusa; 

- Il RE21 stabilisce che è possibile procedere a pagamenti per casso economale per un importo 
massimo annuo pari a € 500,00 per fornitore; 

 
Dato atto che eccezionalmente era stato autorizzato il pagamento per cassa economale delle prime n. 6 
fatture pervenute da Filograf s.r.l. per l’importo corrispondente a € 559,00 IVA esclusa; 
 
Rilevato che:  

- In seguito a quanto poco sopra indicato, sono pervenute altre n. 5 fatture (nn. 1511/2023, 
1512/2023, 1569/2023, 1637/2023 e 1697/2023) per un importo di € 523,00; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

2  

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.   Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)    Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123      Tel.: 0543 73 – 9952 / 9127 / 9413 
www.irst.emr.it         PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

- La ditta riferisce di avere un ordine in corso (rif. 6819/10.6) da parte di un ricercatore IRST per un 
importo di circa € 40,00 IVA esclusa; 

 
Considerato che:  

- Già in occasione delle prime 6 fatture pervenute si è proceduto in deroga parziale a quanto stabilito 
con il RE21; 

- Con nota prot. n. 7029 del 22 novembre 2023 il limite di cui al RE21 è stato portato a € 700,00 IVA 
esclusa 

- Non è possibile liquidare le ulteriori 5 fatture e l’ordine in corso di evasione utilizzando le previsioni 
del RE21, come sopra rivisto; 

 
Atteso che occorre comunque procedere alla liquidazione delle n. 5 fatture di Filograf s.r.l., individuate dai 
nn. 1511/2023, 1512/2023, 1569/2023, 1637/2023 e 1697/2023 e di quella che sarà emessa in seguito 
all’evasione dell’ordine n. 6819/10.6; 
 
Visti il Codice dei contratti pubblici e la normativa di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Dato atto che la sottoscritta dott.ssa Stefani Venturi, in qualità di Direttore del Provveditorato, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice per il presente atto. La 
sottoscritta, in ragione della suddetta individuazione, dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si 
incorre in caso di dichiarazione mendace; 
 
Preso atto della individuazione del fornitore svolta in autonomia da parte dei ricercatori; 
 
Richiamato l’art. 50 c. 1 lett. b) del Codice; 
 
Ritenuto necessario acquisire un CIG per l’importo di € 523,00 IVA esclusa a copertura esclusiva delle 
fatture nn. 1511/2023, 1512/2023, 1569/2023, 1637/2023 e 1697/2023 emesse da Filograf s.r.l. per le 
forniture di poster richieste dai ricercatori; 
 
Precisato che:  

- Per la presente presa d’atto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z6C3D6CFBE; 

- La ditta Filograf s.r.l. dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Il pagamento della fornitura verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- La fornitura in contesto sarà finanziato con i fondi del progetto in contesto, il cui CUP come sopra 

indicato deve essere ancora definito; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 
 

DISPONE 
 

1) Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, le quali costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 

 

 

 
                  

 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

 

3  

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l.   Servizio Acquisti 

Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)    Via P. Maroncelli, 40 – 47014, Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123      Tel.: 0543 73 – 9952 / 9127 / 9413 
www.irst.emr.it         PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2) Di confermare, come indicato in premessa, che il RUP della presente presa d’atto è la sottoscritta 
dott.ssa Stefania Venturi; 

3) Di prendere atto della necessità di procedere con il pagamento in favore della ditta Filograf s.r.l.  
(C.F./P.IVA 04157020407), con sede legale in via Sacco, 34 – 47122, Forlì (FC), delle fatture emesse (nn. 
1511/2023, 1512/2023, 1569/2023, 1637/2023 e 1697/2023) e dell’ordine in corso di evasione (rif. 
6819/10.6) per la fornitura di poster utilizzati dai ricercatori dell’IRCCS IRST s.r.l. di Meldola per un 
importo complessivo pari a € 563,00 IVA esclusa; 

4) Di confermare la disponibilità economica dell’Istituto per l’importo di cui al punto precedente; 
5) Di precisare che il costo connesso a tale atto sarà imputato alla relativa Voce di spesa del bilancio 

economico dell’Istituto e troverà pertanto copertura economico/finanziaria nell’annualità di 
competenza; 

6) Di precisare che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 
136/2010 e s.m.i, il CIG è il seguente Z6C3D6CFBE; 

7) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito internet dell’IRST, adempiendo così agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.; 

8) Di trasmettere, in base a quanto previsto dall’art. 90 del Codice, il presente provvedimento alla ditta 
Filograf s.r.l.; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili delle U.O. Richiedenti, all’Ufficio Ordini, 
all’Ufficio Bilancio e agli uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

10) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all'esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

 
Il Direttore 

SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato il 23 novembre 2023 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2023-11-23T14:58:27+0000
	Stefania Venturi




